

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra liên ngành lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**  
**trên địa bàn xã Chi Lăng năm 2026**

Để tăng cường công tác quản lý Nhà nước về kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch, thông tin, truyền thông và phòng chống tệ nạn xã hội.

Ủy ban nhân dân xã Chi Lăng xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành lĩnh vực Văn hóa - Xã hội trên địa bàn xã Chi Lăng năm 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn xã, chủ động nắm chắc tình hình, tuyên truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

- Ngăn chặn các hoạt động văn hóa, kinh doanh trái phép như: các điểm kinh doanh karaoke, massage, các cơ sở lưu trú, Internet, các điểm quảng cáo, photocopy, dịch vụ thể dục thể thao...hoạt động không đúng quy định. Phòng ngừa và ngăn chặn các tệ nạn xã hội phát sinh trong các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh các dịch vụ văn hóa - xã hội thực hiện đúng quy định của nhà nước.

**2. Yêu cầu**

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin truyền thông các thủ tục, quy định của nhà nước thuộc lĩnh vực Văn hóa - Thông tin.

- Kiểm tra, phát hiện những mặt tiêu cực đối với các hình thức hoạt động văn hóa, thông tin, dịch vụ văn hóa công cộng;

- Việc kiểm tra phải khách quan, đúng các quy định của pháp luật, không gây cản trở hoạt động kinh doanh của các tổ chức, cá nhân;

- Mọi hành vi vi phạm phải được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời theo đúng quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA**

**1. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra hành chính về thủ tục: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và

các loại giấy phép, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh và các giấy tờ khác có liên quan đến hoạt động kinh doanh.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và phòng chống tệ nạn xã hội.

- Kiểm tra, rà soát và xử lý kịp thời các hành vi sản xuất, buôn bán sử dụng sản phẩm văn hóa và tổ chức các hoạt động văn hóa có nội dung đồi trụy, khiêu dâm.

- Tăng cường công tác kiểm tra hành chính, khai báo tạm trú, tạm vắng, quản lý chặt chẽ những đối tượng nghi vấn, kịp thời phát hiện các đối tượng đường dây, ổ nhóm có hiện tượng hoạt động mại dâm.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện ANTT, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn và cam kết về việc không để xảy ra tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm nhằm tăng cường tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội.

## **2. Đối tượng kiểm tra**

- Các cơ sở lưu trú: Khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, hộ kinh doanh dịch vụ du lịch...
- Các điểm kinh doanh dịch vụ Karaoke, internet, massage...

## **3. Thời gian thực hiện**

- Thời gian thực hiện thường xuyên trong năm 2026.
- Lịch kiểm tra cụ thể mỗi đợt kiểm tra sẽ có văn bản thông báo gửi đến các cá nhân, cơ quan, đơn vị liên quan.

## **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí phục vụ cho Đội kiểm tra được thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông và tệ nạn xã hội trên địa bàn xã.

- Tham mưu Quyết định thành lập Đội kiểm tra liên ngành các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông và phòng chống tệ nạn trên địa bàn xã.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và đề xuất với UBND xã hình thức, biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

- Đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông và phòng chống tệ nạn xã hội.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phân công công chức phụ trách lĩnh vực Tư pháp tham gia Đội kiểm tra, phối hợp tham mưu đề xuất hình thức xử lý và xử phạt hành chính đối với các hành vi vi phạm để công tác kiểm tra đạt hiệu quả cao nhất.

## **3. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND xã cấp kinh phí hoạt động cho Đội Kiểm tra theo quy định.

- Cử công chức tham gia Đội kiểm tra tiến hành kiểm tra, hướng dẫn các giấy tờ liên quan do đơn vị quản lý, tham mưu cho Đội trưởng Đội kiểm tra các nội dung, quy trình về xử phạt, thu hồi đối với lĩnh vực giấy phép bán lẻ rượu, thuốc lá...

## **4. Công an xã**

- Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia Đội kiểm tra tiến hành kiểm tra, hướng dẫn các giấy tờ liên quan do đơn vị quản lý, tham mưu cho Đội trưởng Đội kiểm tra các công tác xử phạt đối với lĩnh vực an ninh trật tự, tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy.

- Đảm bảo an toàn các thành viên Đội kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

## **5. Trung tâm Dịch vụ Công ích xã**

Cử viên chức tham gia Đội kiểm tra tiến hành kiểm tra, thực hiện ghi hình, đưa tin, phản ánh về công tác kiểm tra, tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành lĩnh vực Văn hóa - Xã hội trên địa bàn xã Chi Lăng năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên Đội kiểm tra căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung Kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an, BCH Quân sự xã;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXX (LHH)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Dũng**

